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Det har været et spændende og ikke mindst udbytterigt
år for Det Syddanske EU-Kontor og mange af vores
samarbejdspartnere fra Syddanmark.

Stor aktivitet
Det har været et år præget af stor aktivitet. I løbet af
hele 2015 har vi haft utallige besøg fra Syddanmark: Folk
med en projektide i mappen eller et oplæg til en
konference på computeren, men også politikere
hjemmefra og masser af studerende og andre
besøgsgrupper. Der er en stærk og – set fra vores bord –
stigende interesse for europæisk samarbejde og for at
engagere sig i projekter og netværk.

Gode resultater
Der er mange gode resultater at fortælle om. Sammen
med syddanske virksomheder og organisationer har vi
mere end indfriet alle de målsætninger, som vi har sat os
for 2014-2015. Der er stor konkurrence om midlerne i EU’s
støtteprogram til forskning og innovation, Horizon 2020,
men der er kommet gang i udbetalingerne til Syddanmark.

Det Syddanske EU-Kontor har bidraget til ansøgninger,
som vil give over 203 mio. kr. fra EU til syddanske
virksomheder, myndigheder og institutioner til
gennemførsel af projekter over de kommende år. Langt
over vores målsætning på 30 mio. kr.

I årsrapporten kan du læse om vores resultater i
faktabokse, og i en række artikler gør vi status inden for
vores faglige indsatsområder: sundheds- &
velfærdsinnovation, energi & transport samt syddanske
virksomheder og Syddansk Universitet.

God læselyst!

ET UDBYTTERIGT 2015

Direktør
Rasmus Anker-Møller

UDVALGTE RESULTATER 2014-2015

Godkendte ansøgninger om EU-midler til
syddanske projekter for i alt 203 mio. kr.
i 2014-2015.

Indsendte ansøgninger om EU-midler til
syddanske projekter for i alt 483 mio. kr.
i 2014-2015.

Fire europæiske konferencer i Syddanmark
i 2014-2015.

Kontakt med 200 virksomheder i 2015 og
90 dybdegående rådgivningsforløb.

Omtale af 21 forskellige aktiviteter i
regionale og nationale medier i 2015.



Entrepreneurial bureaucrat Søren
Boutrup viser vejen til innovation
på Huset i Middelfart. Juni 2015.

Bestyrelsen samlet til strategi-
seminar i Bruxelles. Juni 2015.

MEP Jeppe Kofod taler om
entreprenørskab på afsluttende
konference i YEDAC-projektet.
September 2015.

Virksomheder på speeddate
under WHINN Matchmaking på
Odense Rådhus. Oktober 2015.

Projektudvikling i Saphire-
konsortiet i lokalerne på Det
Syddanske EU-Kontor. Maj 2015.

Studerende fra Syddansk
Universitet på sommerskole i
Bruxelles. August 2015.

Fredericia Kommune deltog i
lanceringen af borgmesterpagten
Covenant on Demographic Change
i Bruxelles.  Projektleder Helle
Aavild Juhl (th) fra Fredericia
Kommune mødte Ældresagens
næstformand Ebbe Mogensen (tv).
December 2015.

Medlem af regionsrådet i Region
Syddanmark og EU’s
regionsudvalg, Karsten Uno
Petersen, på talerstolen under
topmødet for aktiv og sund aldring
i Bruxelles. Marts 2015.

Den syddanske delegation under
EU’s Design Days i Bruxelles.
September 2015.

Afdelingschef i Region Syd-
danmark Rune Stig Mortensen (th)
og kommissær Stefan Seidler (tv)
fra Slesvig-Holsten under Open
Days i Bruxelles. Oktober 2015.

Afsluttende konference i EVARS-
projektet på Det Syddanske EU-
Kontor i Bruxelles. Oktober 2015.



Den syddanske indsats inden for sundheds- og
velfærdsinnovation flugter med EU’s sundhedspolitik.
Ifølge EU er sundhed ikke alene et gode i sig selv for det
enkelte menneske. Sundhed er også en forudsætning for
økonomisk velstand, og sundhedspolitikken bidrager til
den europæiske strategi om at udvikle en intelligent,
bæredygtig og inklusiv økonomi. Via investeringer i
sundhed vil EU bekæmpe fattigdom og marginalisering og
skabe et bedre, men ikke nødvendigvis dyrere
sundhedssystem.

Disse politiske visioner sætter rammen for europæiske
samarbejdsmuligheder og spejler sig i de EU-
støtteprogrammer, som vi kan hente EU-projektmidler
fra.

De centrale samarbejdspartnere
Det Syddanske EU-Kontor har et tæt samarbejde med
centrale aktører i regionen som Odense

Universitetshospital (OUH), Syddansk Sundhedsinnovation
og erhvervsklyngen Welfare Tech samt University College
Syddanmark og University College Lillebælt. Formelle
samarbejdsaftaler med gensidige forpligtelser har styrket
samarbejdet i 2015.

Indsatsen er krydret med konkrete resultater. I 2015
hentede OUH den største projektbevilling i hospitalets
historie fra EU’s forskningsprogram Horizon 2020, da
projektet GALAXY blev godkendt. Det går ud på at opdage
skrumpelever på et tidligere stadie i sygdomsforløbet.

University College Lillebælt fik ligeledes et projekt hjem
i 2015, ALTAS, der har til formål at implementere og
udbrede tiltag inden for omsorgs- og plejesektoren, der
skal hjælpe med at give ældre en større grad af
selvstændighed og uafhængighed i hverdagen.

Den stigende interesse for europæiske aktiviteter på
sundhedsområdet findes også blandt kommunerne, som
kan bruge europæiske netværk og projekter til at løse
udfordringen med flere plejekrævende borgere.

Der har i årets løb været en stigende dialog med
kommunerne blandt andet i regi af Netværket for
Internationale Medarbejdere i Syddanmark (NIMS) og Det
Rådgivende Udvalg for Hjemtagning af EU-midler (DRU).

SYDDANMARK SOM SUNDHEDSSPRINTER
Region Syddanmark står stærkt på sundhedsområdet, og interessen for at udnytte mulighederne
inden for europæisk samarbejde er stigende.

EU-konsulent
Allan Nordby Ottesen

EU-konsulent
Henriette Hansen



Kobling mellem EU og Syddanmark
En af forudsætningerne for at Det Syddanske EU-Kontor
kan hjælpe med udviklingen af EU-projekter og adgangen
til internationalt samarbejde er at være til stede i
europæiske netværk i Bruxelles, som påvirker dagsordenen
i EU og virker som en platform for udvikling af projekter.

Det gælder blandt andet netværket European Innovation
Partnership on Active and Healthy Ageing (EIP AHA).
Region Syddanmark vil fortsat spille en nøglerolle i
partnerskabet og deltage i dets arrangementer.

Med såkaldte sprints vil EIP AHA satse på konkrete og korte
forløb, hvor det bliver oplagt at involvere syddanske
aktører til tematiske workshops. Her bliver der mulighed
for eksempelvis kommunerne at få inspiration til nye
sundhedstiltag inden for områder som plejeomsorg og
faldforebyggelse.

Deltagelse i sundhedsnetværk i Bruxelles kan samtidig
være en adgangsvej til at komme med i projekter med
partnere fra andre europæiske lande. Gennem
sundhedsnetværket CORAL (Community of Regions for
Assisted Living) blev der eksempelvis i 2015 skabt
kontakter, som førte indsendelsen af to Interreg Europe
ansøgninger, hvor der forventes evaluering til februar 2016.

Karsten Uno Petersen (tv), der er medlem af regionsrådet i Region
Syddanmark og EU’s regionsudvalg mødes med EU’s
sundhedskommissær Günther Oettinger (th) til topmøde i
Bruxelles i december 2015. Her introducerede Oettinger en ny
periode i European Innovation Partnership on Active and Healthy
Ageing (EIP AHA). Region Syddanmark har spillet en aktiv rolle i
partnerskabets første tre år, og det fortsætter regionen med at
gøre fremover.

PROJEKTUDVIKLING

En af de vigtigste opgaver for Det Syddanske
EU-Kontor er at medvirke til at skaffe
EU-midler til syddanske projekter.

Det Syddanske EU-Kontor rådgiver om
mulighederne og assisterer i processen helt
frem til underskrivelsen af en kontrakt med
Europa-Kommissionen.

Målsætningen for 2014-2015 har været at
hente 30 mio. kr. til syddanske partnere i
projektmidler.

Med et resultat på 203 mio. kr. har Det
Syddanske EU-Kontor præsteret langt over
det forventelige.

KONFERENCER

Det Syddanske EU-Kontor er med til at
arrangere konferencer i Syddanmark med
henblik på at øge tilførslen af EU-midler til
regionen.

Det Syddanske EU-Kontor i 2014-2015 har
været med til at planlægge fire konferencer
i Syddanmark.

Blandt andet var Det Syddanske EU-Kontor
gennem Enterprise Europe Network sammen
med Cluster Exellence med til at arrangere
Matchmaking Event under den internationale
sundhedskonference WHINN i Odense i
oktober 2015.

Her mødte 141 deltagere fra 17 lande
hinanden ved 277 personlige møder.



Bæredygtig energi og transport har stået med tydelig
skrift på den politiske dagsorden i Bruxelles i 2015. EU
lancerede i foråret Energiunionen, hvor blandt andet
bæredygtig energi og energieffektivitet er midler til at
gøre EU mindre afhængig af olie og gas fra Rusland og
Mellemøsten.

Energiunionen skal herudover bidrage til EU’s nye
klimamålsætning om at reducere sin CO2-udledning med
40 procent inden 2030, opnå en andel af vedvarende
energi på 27 procent og udnytte energien bedre end i dag.

Syddanmark fører EU’s visioner ud i livet
EU’s forsknings- og udviklingsprogrammer, herunder
Horizon 2020, spiller en stor rolle i forhold til at føre
visionerne på klima- og energiområdet ud i livet, og her
har syddanske aktører meldt sig på banen i flere store
energi- og transportprojekter.

Ærø Kommune tog i 2015 fat på et stort projekt med at
udvikle en elfærge med flere både lokale og udenlandske
virksomheder som partnere.

I Sønderborg har man fået støtte fra programmet Horizon
2020 til fyrtårnsprojektet SmartEnCity, der skal
demonstrere intelligente energiløsninger i Sønderborg
Kommune. Projektet omfatter boligrenoveringer i flere
boligforeninger, elbiler og udvikling af
fjernvarmesystemet med mere grøn energi fra kystnære
vindmøller og varmepumper.

Det Syddanske EU-Kontor har været med til at udvikle
disse og andre EU-støttede projekter i kraft af et løbende
og tæt samarbejde med ambitiøse og engagerede
samarbejdspartnere i Syddanmark. Det gælder ikke
mindst centrale erhvervsklynger på området.

Et eksempel på det er projektet OEMAR under Forsknings-
og Innovationstyrelsens pulje Horizon2020-Net, hvor
klyngerne Offshoreenergy.dk og Fyns Maritime Klynge
deltager og har fået hjælp af Det Syddanske EU-Kontor
til deres ansøgning.

Projektet skal få klyngerne og deres
medlemsvirksomheder med i flere europæiske projekter
ved at styrke deres netværk og rådgivning.

EU-PROJEKTER MED TIL AT BANE VEJEN FOR GRØN OMSTILLING
Det Syddanske EU-Kontor har igen i 2015 haft et tæt samarbejde med dygtige projektudviklere
inden for energi- og transportområdet. Det har båret frugt i form af EU-tilskud til projekter, som
kan bidrage til såvel grønne job som en grøn omstilling af energisystemet i Syddanmark.

EU-konsulent
Cathrine Holm Frandsen

EU-konsulent
Thomas Jensen



Bæreygtig energi og transport hænger sammen
Flere af de succesfulde projekter er kendetegnet ved at
integrere energi og transport. Transportsektoren i EU er
en af de største CO2-udledere, og EU’s målsætning er at
reducere udledningen fra sektoren med 60 procent inden
2050. Det er den ene side af transportpolitikken i EU.

Den anden side handler om at forbedre mobiliteten blandt
andet gennem såkaldte transportkorridorer gennem
Europa. Her er der også muligheder for projekter og
samarbejde.

Det blev blandt andet demonstreret under EU’s uge for
regioner og byer, Open Days 2015, hvor Region Syddanmark
deltog i et arrangement om vækst langs Jyllandskorridoren
fra Nordtyskland gennem Jylland til Norge/Sverige. Det
Syddanske EU-Kontor var medarrangør af begivenheden,
og Region Syddanmark deltog sammen med blandt andre
Slesvig-Holsten.

Nyt initiativ i 2015
Som noget nyt er Region Syddanmark gået med i det
europæiske Vanguard Initiative, som er et samarbejde
mellem flere europæiske regioner, der er stærke inden
for højteknologisk produktion. Region Syddanmark er med
i underområdet for energi, og Det Syddanske EU-Kontor
deltager sammen med Regionen og Offshoreenergy.dk.

Det handler om at dele erfaringer og finde løsninger, der
kan sikre en billigere udnyttelse af energien på havet både
i form af bæredygtig energi og olie/gas. Samtidig fungerer
netværket som en platform for at italesætte fælles
udfordringer over for Europa-Kommissionen.

Initiativer som disse er med til at synliggøre og styrke
Syddanmarks position inden for energiområdet og kan bane
vejen for nye samarbejdsprojekter fremover.

INTERNATIONALE KOMMUNER

Det Syddanske EU-Kontor har i 2015 afviklet
to netværksmøder i Syddanmark for
kommunernes internationale medarbejdere
– det såkaldte NIMS-netværk.

Ved siden af disse møder har Det Syddanske
EU-Kontor været på besøg i 14 kommuner
for at diskutere projektmuligheder og i nogle
tilfælde udvikle projekter.

EU-kontoret laver løbende muligheds-
analyser for konkrete projektideer og
formidler muligheder for, at kommunerne
kan komme med som partnere i europæiske
projektkonsortier.

Det Syddanske EU-Kontor vil fremover styrke
sin indsats for kommunerne ved blandt andet
at hjælpe dem med at arbejde strategisk
med europæisk samarbejde.

48 MIO. KR. TIL FYRTÅRNSPROJEKT I SØNDERBORG

Projektet SmartEnCity skal vise Sønderborg som et fyrtårn for intelligente energiløsninger. Projektet
omfatter boligrenoveringer i flere boligforeninger, elbiler og udvikling af fjernvarmesystemet med mere
grøn energi fra kystnære vindmøller og varmepumper:

- Det giver os en enestående mulighed for at føre projekter ud i livet, som vi ellers kun turde drømme om,
fortæller direktør Lars B. Riemann fra Sønderborg Forsyning.

EU har bevilget i alt 208 mio. kr. til projektet – heraf 48 mio. kr. til partnerne i Syddanmark, som udover
Sønderborg Forsyning omfatter ProjectZero, it-virksomheden Vikingegaarden A/S samt boligforeningerne
SAB, Søbo, og B42.

Direktør Mikael Kjer Jensen fra B42 fortæller, at projektet involverer alt fra LED-belysning, solceller på
tagene, efterisolering og ventilation. EU-tilskuddet har stor betydning, fortæller Mikael Kjer Jensen:

- Energirenoveringer medfører jo huslejestigninger, som beboerne skal acceptere. Når vi får tilskud, så
bliver huslejestigningerne ikke så store, og samtidig er der jo penge at spare på energiregningen.



Europa-Kommissionens såkaldte Juncker-plan har sat
vækst, beskæftigelse og investeringer øverst på den
politiske dagsorden. Samtidig er EU i fuld gang med at
sætte skub i erhvervslivets innovation med blandt andet
forsknings- og udviklingsprogrammet Horizon 2020.

Ved lanceringen af Horizon 2020 i 2014 havde
Kommissionen en målsætning om, at 20 procent af
midlerne på områderne Industrielt Lederskab og
Samfundsmæssige Udfordringer i Horizon 2020 skal gå
til små og mellemstore virksomheder (SMV’er).

De målsætninger er indtil videre indfriet. Totalt set er
mere end 9 mia. kr. eller 24,5 procent af de samlede
midler fra de to områder tilfaldet europæiske SMV’er
ved udgangen af 2015.

Hjælp til virksomhederne
Det Syddanske EU-Kontor lægger sig i selen for at
informere og rådgive så mange virksomheder som muligt
om at få EU-midler til deres forsknings- og
innovationsprojekter.

Kontoret har i 2015 været i kontakt med 200
virksomheder over hele regionen og i mange forskellige
brancher.

Det er blevet til 20 indsendte ansøgninger og indtil videre
to godkendte projekter og flere, der afventer svar. Et
eksempel på en succesfuld ansøger er virksomheden
Graasten Teglværk, der i 2015 fik EU-tilskud til at udvikle
en energibesparende byggeblok.

Det Syddanske EU-Kontor kommer blandt andet i kontakt
med virksomhederne med hjælp fra andre
erhvervsfremmekonsulenter gennem InnoS-netværket.
Et netværk med deltagelse af de lokale erhvervs-
fremmeaktører i Syddanmark, som Det Syddanske EU-
Kontor tog initiativ til i 2014. Formålet er at øge
samarbejdet om at rådgive om EU-midler og nationale
midler til virksomhederne.

InnoS-netværket har i 2015 virkelig vist sit værd.  En
betydelig del af de virksomheder, som Det Syddanske
EU-Kontor har rådgivet og informeret i 2015, er blevet
henvist til EU-kontoret fra et medlem af InnoS-
netværket, og der er arrangeret fælles besøg på
virksomheder i samarbejde med InnoS-partnere.

RUNDT I KROGENE I DET SYDDANSKE ERHVERVSLANDSKAB
Det Syddanske EU-Kontor har intensiveret sin indsats med at opsøge virksomheder for at
informere og rådgive om EU-midler til virksomhederne.

EU-konsulent
Siri Bendtsen

EU-konsulent
Else Dyekjær Mejer

EU-konsulent (EEN)
Nathalie Godthaab

EU-konsulent (EEN)
Bjarne Andersen

VIRKSOMHEDSKORTLÆGNING

Det Syddanske EU-Kontor i Bruxelles og vores
folk i EEN-netværket med base i Odense har
til sammen været i kontakt med 200
forskellige syddanske virksomheder med
information og rådgivning i 2015.

På baggrund af kontakten med virksomheder
skal EU-kontoret hvert år gennemføre en
dybdegående kortlægning af mulighederne
for EU-projekter for mindst 20 virksomheder.

I 2015 gennemførte EU-kontoret hele 90
rådgivningsforløb, som afklarede
mulighederne og i mange tilfælde førte til
udviklingen af projektansøgninger.



Enterprise Europe Network (EEN)
Virksomhedsnetværket Enterprise Europe Network blev
lanceret i 2008 af Europa-Kommissionen for at styrke
virksomhedernes konkurrencedygtighed ved at hjælpe
dem med eksport, innovation samt teknologi- og
projektsamarbejde med partnere fra lande i og omkring
Europa.

Det Syddanske EU-Kontor er i 2015 blevet tovholder for
netværket i Syddanmark og har ansat to medarbejdere
med base i Syddanmark til at varetage opgaven. Det har
styrket erhvervsindsatsen og markant øget antallet af
virksomheder, som vi har rådgivet.

Det Syddanske EU-Kontors indsats har allerede båret
frugt. Således er det lykkedes at etablere fire
partnerskabsaftaler mellem syddanske virksomheder og
udenlandske partnere. For eksempel fik virksomheden
Kami Stål en ordre om levering af stålrør til et kraftværk
i Norge gennem kontakter etableret af netværket.

Indsatser hvor Syddanmark er stærk
På erhvervsområdet gør Det Syddanske EU-Kontor en
særlig indsats på områder, hvor Syddanmark står stærkt.

Det sker ved at samarbejde med erhvervsklyngerne om
konferencer og besøg på virksomheder. Det gælder for
eksempel klyngerne WelfareTech og Offshoreenergy.dk.
Samtidig har EU-kontoret en god kontakt til designklyngen
Design2Innovate, som sammen med Region Syddanmark
og en designvirksomhed i Kolding deltog under de årlige
Design Days i Bruxelles.

EN NY GENERATION AF MURSTEN

En mursten er ikke bare en mursten. Graasten
Teglværk har udviklet et revolutionerende
byggemateriale, CleanTechBlock, som sparer
både energi og naturressourcer.

CleanTechBlock består af en kerne af isolerende
glasskum omgivet af mursten på begge sider –
lidt som en sandwich. Hver byggeblok er 50 cm
lang og 10 cm høj:

- Det er målet, at Graasten Teglværk med
CleanTechBlock opnår en årlig omsætning på
700 mio. kr. i løbet af de første fem år på
markedet og skaber 30 nye arbejdspladser,
fortæller projektleder Jacob Bendtsen fra
Graasten Teglværk.

Virksomheden har i første omgang fået EU-
midler fra SMV-instrumentet til at lave en
markedsstrategi.

Dernæst satser virksomheden på at søge EU om
yderligere finansiering til at optimere
produktionsprocessen og demonstrere
produktet, inden det kan sendes på markedet i
større skala.

Netværksmøde i InnoS på Huset i Middelfart i juni 2015.
Netværksmøderne samler omkring 40-50 erhvervsrådgivere
fra en lang række erhvervsfremmeorganisationer i regionen.



Samarbejdet mellem Det Syddanske EU-Kontor og SDU
fortsætter for fuld styrke. Det handler i høj grad om
synlighed. At gøre universitet mere synligt i Bruxelles og
gøre mulighederne i EU mere synlige for forskerne  på SDU.

Allerede i 2014 – debutåret for forskningsprogrammet
Horizon 2020 – mærkede Det Syddanske EU-Kontor en
stigende interesse for at søge forskningsmidler i EU. Det
viste sig blandt andet ved flere ansøgninger fra SDU-
forskere til EUopSTART, som er en dansk ordning, der giver
midler til at forberede en egentlig ansøgning til EU.

I 2015 har Det Syddanske EU-Kontor assisteret forskerne
på universitetet med otte større ansøgninger til Horizon
2020, hvoraf et projekt er blevet godkendt og har
resulteret i et EU-tilskud på 13 mio. kr.

Rammerne for universitetet
Europa-Kommissionen vedtog i oktober 2015 nye
arbejdsprogrammer for Horizon 2020 for de næste to år.
Det betyder, at vi nu kender retningslinjerne for, hvordan
EU vil fordele omkring 120 mia. kr. til forskning i perioden
2016-2017.

Det Syddanske EU-Kontor overvåger løbende, hvor der er
muligheder for EU-finansiering af forskernes projekter og
kan på den baggrund give nyttig information videre til
universitetet. Vi ser for eksempel, at antallet af opslag
inden for enmet Big Data er mangedoblet de seneste år,
og Det Syddanske EU-Kontor har derfor afholdt workshop
på universitetet om mulighederne for EU-midler inden for
dette område.

Påvirkningen af EU
Universitets muligheder for at påvirke EU’s formulering af
de emner, som EU uddeler forskningsmidler til, er blevet
forstærket ved, at man har nedsat Strategic Grops for
Horizon 2020 på universitetet. Det er syv tværfakultære
grupper, som koordinerer arbejdet med at komme med
indspil til de kommende arbejdsprogrammer for Horizon
2020 og dermed mulighederne på langt sigt for, at SDU
henter flere forskningsmidler fra Bruxelles. I 2016
påbegyndes arbejdet med at påvirke de arbejds-
programmer, som træder i kraft efter 2017.

Synligt samarbejde
Gennem hele 2015 har Det Syddanske EU-Kontor og SDU
været i tæt kontakt med hinanden. EU-kontoret har
løbende afholdt forskellige informationsarrangementer på
universitetet for forskerne.

Samtidig har Det Syddanske EU-Kontor lagt hus til en
række arrangementer i samarbejde med SDU. Det handler
især om at være vært for forskernes projekt-
konsortiemøder i vores lokaler i Bruxelles.

HUL PÅ HORIZON 2020
Det Syddanske EU-Kontor er Syddansk Universitets (SDU) øjne og
øren i Bruxelles.  I 2015 har EU-kontoret hjulpet forskerne med
at få hul på EU’s forskningsprogram Horizon 2020.

EU-konsulent
Eric Björklund



Det har stor betydning for forskerne, at de på den måde
kan samle kolleger fra hele Europa på et centralt sted
med velegnede lokaler med henblik på at udvikle nye
projekter.

Derudover har Det Syddanske EU-Kontor været med til at
arrangere studieture, sommerskole i Bruxelles for
studerende fra Institut for Statskundskab, og EU-kontoret
assisterer forskere fra SDU i forbindelse med konferencer
i Bruxelles.

SDU SOMMERSKOLE I BRUXELLES

PRESSE OG KOMMUNIKATION

Det Syddanske EU-Kontor arbejder for, at
medier i Danmark omtaler igangværende
EU-projekter og muligheder for at deltage i
EU-projekter.

Det gør vi for på den måde at skabe mere
interesse og opmærksomhed på europæisk
samarbejde.

Presseindsatsen foregår så vidt som muligt i
samarbejde med syddanske partnere for at
synliggøre, at der er tale om en fælles
indsats.

I 2015 opnåede Det Syddanske EU-Kontor, at
21 forskellige aktiviteter med syddanske
aktører blev omtalt i medierne på en måde,
som synliggjorde fordele ved at indgå i
EU-projekter.

Mange af aktiviteterne blev omtalt i flere
medier samtidig, og i alt medvirkede Det
Syddanske EU-Kontor til omtale i 54 artikler
og indslag i aviser, magasiner,
nyhedshjemmesider samt radio og tv.



DET SYDDANSKE EU-KONTOR

Det Syddanske EU-Kontor gør syddanske idéer til europæiske projekter. Vi hjælper
syddanske myndigheder, institutioner og virksomheder med at udvikle projekter, der
skaber regional udvikling.

På vores kontor i Bruxelles har vi samlet viden om EU’s mange puljer og fonde, og vi har
lang erfaring med deltagelse i europæiske projekter.

Samtidig er vi springbræt for syddanske aktører, der ønsker at finde europæiske
samarbejdspartnere, deltage i europæiske netværk eller søge indflydelse i EU.

Hermed skaber vi ikke blot adgang til EU-finansiering, men også viden, netværk og branding
af Syddanmark. Det bidrager til at sikre vækst, udvikling og arbejdspladser i vores region.

Det Syddanske EU-Kontor, Avenue Palmerston 3,
B-1000 Bruxelles, Belgien -

info@southdenmark.be  +32 2 285 40 95


